
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá zkušeností matek a otců v situaci porodu mrtvého dítěte. Jejím 

cílem je zmapovat, jak rodiče prožívají tuto situaci v období od oznámení zprávy o úmrtí dítěte, 

přes samotný porod a případné rozloučení se s dítětem, až po prvotní dny a týdny následující 

po ztrátě. Teoretická část se zabývá nejprve vymezením situace porodu mrtvého dítěte v českém 

kontextu, dále rozebírá specifika ztráty a truchlení v situaci porodu mrtvého dítěte a následně 

shrnuje poznatky výzkumů popisujících prožitky matek a otců v jednotlivých fázích dané 

situace a zkušenosti. Empirická část práce představuje realizovaný kvalitativní výzkum, v rámci 

něhož byla metodou tematické analýzy zpracována data vzešlá z polostrukturovaných 

rozhovorů s osmi matkami a dvěma otci, kteří prošli zkušeností porodu mrtvého dítěte. Skrze 

tuto analýzu bylo identifikováno pět hlavních témat, která se vztahují ke zkušenosti rodičů, a 

to: Konfrontace s realitou smrti dítěte, Zbytečné utrpení, Potřeba opory, Izolace a Prožít nebo 

popřít. Každé z těchto témat bylo dále rozčleněno do dvou až čtyř subtémat. Výstupy tohoto 

výzkumu přispívají k porozumění zkušenosti matek a otců v situaci porodu mrtvého dítěte 

v českém kontextu. 

Klíčová slova: porod mrtvého dítěte; perinatální ztráta; prožívání matek; prožívání otců; 

zármutek 

 


